5:32
	[image: C:\Users\Cliente\Desktop\Natália\Natália Magri - Compras\_Documentos 2021\Documentos GERDAU\logo oficial-1_page-0001.jpg][image: C:\Users\Cliente\Desktop\Natália\Natália Magri - Compras\_Documentos 2021\Documentos GERDAU\logo oficial-1_page-0001.jpg]MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO

	PROCESSO DE LICITAÇÃO – 075/2022

	TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022

	Pregão Presencial nº 033/2022
Registro de Preços nº 023/2022
	AQUISIÇAO DE MATERIAL DE LIMPEZA E UTENSILOS

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de 2023, o Município de Desterro do Melo, Estado de Minas Gerais, com sede na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, CEP: 36.210-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.094.813/0001-53, neste ato representado pela Sra. MAYARA GARCIA LOPES DA SILVA TAFURI, Prefeita do Município de Desterro do Melo, portadora do CPF n° 090.468.376-10 e MG-15.539.872 PCMG, cancela unilateralmente a Ata de Registro de Preços nº 054/2022, firmada com a empresa OTUX COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.460.707/0001-00, com sede na Rua Dom Helvécio, nº 140, Sala 1, bairro centro, cidade Senhora de Oliveira, CEP 36470-000, nos termos da Cláusula Décima Primeira da Ata de Registro de Preços supramencionada, em cumprimento ao parecer emitido pela Procuradoria-geral do Município e demais documentos, cujo teor se encontra nos autos do processo licitatório.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA MOTIVAÇÃO
O presente Termo tem por objeto o cancelamento unilateral da Ata de Registro de Preços nº 054/2022, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA ATENDIMENTO AOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO, nos termos da Cláusula Décima Primeira da Ata de Registro de Preços supramencionada, devido ao não cumprimento de prazos e a inexecução parcial das ordens de fornecimento pela empresa OTUX COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.460.707/0001-00, que resultou em desabastecimento de itens demandados pelos vários setores da Administração.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO E DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fica cancelada a Ata de Registro de Preços nº 054/2022, a contar da assinatura deste Termo, com fundamento na Cláusula Décima Primeira da Ata de Registro de Preços supracitada.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
Este cancelamento será publicado na forma de extrato, no Diário Oficial do Município de Desterro do Melo e site oficial do Município.
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Barbacena - Minas Gerais, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
Nada mais havendo a tratar eu, Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri, Prefeita do Município de Desterro do Melo, lavrei o presente Termo que vai assinado.

Desterro do Melo, 14 de junho de 2023.

______________________________________
MAYARA GARCIA LOPES DA SILVA TAFURI
Prefeita Municipal

[bookmark: _GoBack]
Testemunha:_____________________

Testemunha:_____________________

Página 1 de 1

image1.jpeg